УИД 24RS0018-01-2019-001694-10 

№ 1-243/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 декабря 2019 год г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бойцовой Л.А.,

с участием прокурора ФИО12, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Тубышевой Г.П., представившей удостоверение № 867 и ордер № 8377,

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>-45 гражданина РФ имеющего средне-специальное образование работающего ООО «Экоресурс-Промтех» военнообязанного холостого детей не имеющего зарегистрированного 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес>1, проживающего по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>512, судимого:

- 19 июня 2014 года Уярским районным судом Красноярского края по п. «А» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с испытательным сроком 2 года;

- 27 ноября 2014 года Уярским районным судом Красноярского края (с учетом изменений) по ч. 2 ст. 228, ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 19.06.2014 года к 3 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден 26.03.2018 года по отбытии срока.

- 25.07.2019 г. Зеленогорским городским судом по ч. 2 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. В ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность на территории города Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

16 августа 2019 года около 23 часов ФИО2 находился по месту своего жительства к комнате № 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где совместно с Потерпевший №1 распивал спиртные напитки. Во время распития спиртного между ФИО2 и Потерпевший №1 произошла словесная ссора, в ходе которой на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый встал с кровати, затем с прикроватной тумбочки взял в правую руку за деревянную рукоять молоток, подошел к сидящему в кресле Потерпевший №1 и, используя молоток в качестве оружия, размахнулся и умышленно нанес металлической головкой молотка один удар в область лба Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий ФИО2 в соответствие с заключением судебно-медицинской экспертизы № от 11.09.2019г. у Потерпевший №1 имелось телесное повреждение в виде ушибленной раны лобной области, которое влечет кратковременное нарушение функций органов и систем до 21 дня включительно (кратковременное расстройство здоровья), поэтому расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью.

21 декабря 2017 года решением Кежемского районного суда Красноярского края, вступившим в законную силу 10.01.2018 года, в отношении ФИО2, как лица, 26.03.2018 года освободившегося из КП-13 ОИУ-1 ФКУ ГУФСИН ФИО1 по Красноярскому краю, в соответствие с ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на два года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов по местному времени.

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО2 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 27 июля 2018 года, вступившим в законную силу 07.08.2018 года, ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения - обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц.

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО2 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 08 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 19.02.2019 года, ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения - обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц.

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО2 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 19.06.2019г., вступившим в законную силу 02.07.2019г., срок административного надзора продлен на три месяца и ФИО2 дополнительно установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков.

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО2 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 02.07.2019г., вступившим в законную силу 13.07.2019г., срок административного надзора продлен на три месяца и ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 06.00 часов.

16.04.2018 года ФИО2 был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако ФИО2, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их:

23.06.2018г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 23 часа 15 минут поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск от 01.07.2018г., вступившим в законную силу 12.07.2018г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф оплачен 19.03.2019 г.

17.07.2018г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в период с 22.00 часов до 23 часов 50 минут поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г.Зеленогорск Красноярского края от 31.07.18г., вступившим в законную силу 11.08.2018 г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов, которое ФИО2 не отбыто.

17.04.2019г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года, решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., от 08.02.2019г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 23 часа 30 минут поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.19 г., вступившим в законную силу 25.05.2019 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

27.04.2019г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года, решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., от 08.02.2019г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 01 час 01 мин. поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.19г., вступившим в законную силу 25.05.2019 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

30.04.2019 г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года, решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., от 08.02.2019г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 23 час. 30 мин. поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.19г., вступившим в законную силу 25.05.2019 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

07.05.2019 г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года, решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., от 08.02.2019 г. ему установлено ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации, действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в Отдел МВД ФИО1 по ЗАТО г. Зеленогорск, тем самым не выполнил обязанности, возложенные не него судом. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.19 г., вступившим в законную силу 25.05.2019г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

18.05.2019 г. ФИО2 достоверно зная, что решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года, решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., от 08.02.2019г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 00 часов 46 минут поднадзорный ФИО2 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 22.05.19г., вступившим в законную силу 04.06.2019г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, который отбыл 01.06.2019г.

ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, являющийся в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, вновь нарушил установленные судом ограничения, связанные с осуществлением административного надзора, а именно 16.08.2019 года умышленно, без уважительных причин, уклонился от соблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 21-00 часов до 06-00 часов. Так 16.08.2019 года в 23-40 часов ФИО2 находился в общественном месте возле 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, то есть вне жилого помещения, являющегося местом жительства. Кроме того, в это же время ФИО2, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 16.08.2019 года в 23-40 часов ФИО2 находился в общественном месте возле 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края в состоянии алкогольного опьянения.

21.08.2019 года ФИО2 в соответствие с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившим в законную силу 03.09.2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина в совершении преступлений полностью доказана в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что 16.08.2019г. примерно в 18.30 часов он пришел в свою комнату № общежитие № 

<

адрес> г.Зеленогорск, с собой у него была одна бутылка водки объемом 0,5 л и коктейль. Он начал распивать спиртное. Во время распития он услышал, что кто-то с улицы зовет его по имени. Он выглянул в окно и увидел, что на улице стоит парень ФИО7, как позлее узнал от сотрудников полиции фамилия, Потерпевший №1, который дружит с девушкой Е. (фамилию не знает) из комнаты №. Потерпевший №1 сказал, что его не пускают в общежитие, т.к. Е. нет в общежитие. Ранее с Потерпевший №1 они вдвоем распивали спиртные напитки, поэтому он предложил Потерпевший №1 выпить с ним спиртное. Потерпевший №1 согласился и залез через окно к нему в комнату. Во время распития спиртного он несколько раз ходил в магазин за спиртным и закуской. Потерпевший №1 из комнаты не выходил, т.к. боялся, что вахтер его выгонит из общежития. Когда пили спиртное, он сидел на диване, а Потерпевший №1 сидел в кресле. В ходе распития спиртного между ними произошел словесный конфликт, причину которого, он не помнит, т.к. находился в состоянии уже сильного алкогольного опьянения, пил он водку, коктейль и пиво. Сколько было времени, он также не помнит, на часы он не смотрел. В ходе конфликта, он понял, что сейчас между ними может начаться драка, и чтобы не быть избитым, он решил первым ударить Потерпевший №1. С этой целью он вскочил на ноги с кровати, с прикроватной тумбочки в правую руку за рукоять взял молоток, размахнулся и с силой нанес один удар металлической головкой в область лба Потерпевший №1. После нанесения удара, он кинул молоток на пол и выбежал из общежития на улицу, для того, чтобы успокоиться, остыть и покурить. Находясь около общежития, он покурил и сразу же почувствовал себя плохо. Для того, что бы прийти в чувство и остыть, он решил покупаться в 

<

адрес>. Для этого он побежал к реке, где с разбегу прыгнул в реку и переплыл на другую сторону. Вышел на берег, пошел в сторону детского сада №, зачем он туда пошел, не помнит, где-то в том районе, к нему подъехали сотрудники полиции, которые его доставили в ОВД г.Зеленогорск для разбирательств. После полиции в ночное время он вернулся в свою комнату, где на полу увидел кровь. Он испугался, т.к. из-за выпитого большого количества спиртного он забыл, что у него произошел конфликт в комнате с Потерпевший №1, и что он нанес последнему один удар молотком по голове. Он сразу же позвонил в полицию и сообщил, что у себя в комнате на полу обнаружил кровь и почему-то первое, что ему пришло в голову, и об этом он сказал полиции, что у него в комнате произошло убийство. Все обстоятельства произошедшего он вспомнил позже, когда полностью протрезвел. Телесные повреждения Потерпевший №1 он причинил в вечернее время 16.08.2019г. 

28.03.2018г. он был освобожден по отбытии срока. После освобождения в марте 2018 он знал, что Кежемским районным судом Красноярского края ему был установлен административный надзор, поэтому по прибытии в 

<

адрес> Красноярского края он сразу же встал на учёт в органах внутренних дел. Затем он решил вернуться в г. Зеленогорск на постоянное место жительства и по приезду также встал на учет в органах внутренних дел, а именно 16.04.2018 года. Решением Кежемского районного суда от 21.12.2017 года ему были наложены ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел 2 раза в месяц и запрета пребывания вне места моего проживания с 22-00 часов до 06-00 часов. 27.07.2018 года решением Зеленогорского городского суда ему были наложены дополнительные ограничения в виде обязательно явки не 2 раза (как было ранее), а 3 раза в месяц. 08.02.2019 года решением Зеленогорского городского суда ему были наложены дополнительные ограничения в виде обязательно явки не 3 раза (как было ранее), а 4 раза в месяц. 19.06.2019г. решением Зеленогорского городского суда Красноярского края срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 02.07.2019г. решением Зеленогорского городского суда Красноярского края срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 06.00 часа. Вышеперечисленные изменения были наложены на него в связи с тем, что он неоднократно был привлечен к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений. 16.08.2019 года около 23час. после совершения преступления, предусмотренного п. В ч. 2 ст. 115 УК РФ, несмотря на то, что он неоднократно был привлечен к административной ответственности за нарушения ограничений, установленных решениями судов, он покинул свое место жительства, будучи в состоянии алкогольного опьянения, он побежал в к 

<

адрес>, где с разбегу прыгнул в реку, немного искупался. Затем вышел на берег, пошел в сторону детского сада №, зачем он туда пошел не помнит и где-то в том районе к нему подъехали сотрудники полиции, которые его доставили в ОВД г.Зеленогорск для разбирательств. По факту того, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование в КБ №. Он согласился, по результатам освидетельствования у него было выявлено алкогольное опьянение, но конкретный результат, он уже не помнит. Уверенно может заявить, что с результатами освидетельствования он согласен и не оспаривает. Также он полностью согласен со всеми протоколами и постановлениями о привлечении его к административной ответственности. Данные решения им обжалованы не были. Может отметить, что при постановке на учёт в ФИО1 по ЗАТО г. Зеленогорск ему были разъяснены все его права и обязанности, также был составлен график явок. Со всеми документами он был ознакомлен, о чем собственноручно поставил свою подпись. Дословно перечислить свои обязанности он не может, но он знает, что он должен являться в ОВД на отметку по вторник 4 раза в месяц, а также находится по месту своего жительства с 21-00 до 06-00 часов. Он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом под роспись, кроме того он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. 

ФИО1 по ЗАТО г.Зеленогорска с ним были проведены неоднократные профилактические беседы о недопустимости нарушения установленных ему судом ограничений, по административному надзору, так же ему под роспись была вручена копия графика, его прибытия в отдел МВД ФИО1 по ЗАТО г. Зеленогорск на отметку. По данному графику он осуществлял приход в здание ФИО6 на отметку. Он понимал, что когда 16.08.2019г. около 23 час. он вышел на улицу, то он нарушает ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства с 21 час. до 06 час., установленное судом в отношении него. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он проживает по 

<

адрес>50 г.Зеленогорск совместно с матерью. 16.08.2019г. в дневное время он гулял по городу. В вечернее время, сколько было точно времени не помнит, он решил сходить в гости к своей подруге Е. ФИО15, которая проживает по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>104. Он зашел в общежитии, однако вахтер его не пустила, пояснив, что в комнате № сейчас никого нет. Он вышел из общежития и направился к задней стороне общежития, где было открыто окно в комнате №, в которой проживает его знакомый ФИО2, с которым знакомы около двух месяцев. Периодически, когда он приходил в гости к подруге, то бывало, что он с ФИО2 выпивал спиртные напитки. Во время распития спиртного, ФИО2 никогда грубость, неадекватность не выражал. Когда он постучал в окно, ФИО2 выглянув в окно, сообщил, что Е. нет дома, и предложил ему выпить с ним спиртное. Так как ему нечем было заняться, то он согласился. Он залез в открытое окно в комнату. ФИО2 уже находился в состоянии алкогольного опьянения. Они расположились в комнате, где начали употреблять спиртные напитки. В течение дня ФИО2 несколько раз ходил в магазин, где покупал спиртное, а именно пиво, водку, коктейли, а также закуску. Он из комнаты никуда не выходил. В вечернее время, сколько было времени не знает, так как на часы не смотрел, они вдвоем все также находились в комнате, где распивали спиртное. Он сидел в кресле, стоявшем вдоль левой стены от входа в комнате, ФИО2 сидел на кровати. ФИО2 уже был изрядно пьян, он не сильно был пьян, так как выпивал немного. Во время распития спиртного между ними произошел словестный конфликт, но из-за чего, он уже не помнит. В ходе конфликта ФИО2 быстро вскочил на ноги с кровати, схватил в правую руку за рукоять молоток, который лежал на прикроватной тумбочке, размахнулся и металлической головкой нанес ему один удар в область лба. Он не успел никак среагировать, даже встать на ноги с кресла не успел, всё произошло быстро и неожиданно. От удара у него сразу потемнело в глазах, он испытал шок и сильную физическую боль. Он почувствовал и увидел, как с головы побежала кровь. После нанесенного удара ФИО2 бросил молоток около кресла, обулся и быстро выбежал из комнаты. Он, сидя в кресле, некоторое время приходил в себя. Когда пришел в себя, встал с кресла, подошел к зеркалу и увидел, что у него все лицо, одежда были в крови. Он вышел из комнаты и направился в комнату №, где проживает д.Толя, фамилию не знает. Постучавшись к нему в комнату, тот ему открыл дверь, и, увидев его в крови, быстро завел его к себе в комнату, где усадил на стул, стал прикладывать тряпки к ране на голове для того, чтобы остановить кровотечение. Приложив тряпки к ране на его голове, д.Толя вышел из своей комнаты и постучался в комнату №, где проживает мама его подруги т. Оля ФИО15, которая сразу же пришла в комнату д.Толи. Они вдвоем повели его к раковине, где помогли ему умыть лицо и голову от крови. Затем он и ФИО15 зашли к ней в комнату, где ФИО15 перемотала ему голову полотенцем, и он лег на кровать. Он попросил ФИО15, чтобы та вытерла в комнате и коридоре кровь, зачем попросил, не знает. Через некоторое время в комнату зашел ФИО2, который все также находился в состоянии алкогольного опьянения, увидев его, тот спросил, что с ним случилось. Он ему сказал, что не может говорить, что сильно голова болит. По виду ФИО2 было видно, что тот недоумевает, что с ним произошло, видимо не помнил, что именно он (ФИО2) ему причинил телесные повреждения. Затем ФИО2 ушел из комнаты. Через некоторое время в комнату зашли сотрудники полиции, а затем и врачи скорой помощи. Его осмотрели, оказали первую медицинскую помощь, после чего доставили в приемный покой хирургического отделения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он состоит на регистрационном учёте и постоянно проживает по адресу: г.Зеленогорск, 

<

адрес>103 один. В комнате № проживает ФИО2 ФИО7, в комнате № проживает Свидетель №2, у неё есть дочь ФИО15 Е., которая дружит с парнем, Потерпевший №1. 16.08.2019г. в вечернее время он находился дома один. Около 23 час. к нему в дверь постучали, он открыл дверь и увидел Потерпевший №1, у которого из раны в лобной области головы бежала кровь. Он сразу же завел Потерпевший №1 к себе в комнату и усадил на ст

<

адрес> дал Потерпевший №1 тряпку, которой тот закрыл рану. Он видел, что Потерпевший №1 плохо. Он решил сходить к ФИО15, позвать ту на помощь. Он вышел в секцию, постучал в комнату к ФИО15, которая ему открыла дверь. Он пояснил ФИО15, что её зятя Потерпевший №1 кто-то избил, который сейчас находится у него в комнате. ФИО15 сразу же направилась в его комнату, где находился Потерпевший №1. Он и ФИО15 увели Потерпевший №1 к раковине, где помогли Потерпевший №1 умыть лицо. Затем ФИО15 увела Потерпевший №1 в свою комнату, а он вернулся в свою комнату, где лег спать. В последствие он узнал от Свидетель №2, что ФИО2 16.08.2019г. Потерпевший №1 разбил голову молотком, когда они оба находились в комнате у ФИО2, где распивали спиртное. Кроме того, примерно через неделю после случившегося от самого ФИО2 он узнал, что ФИО2 и Потерпевший №1 распивали спиртные напитки у ФИО2 в комнате. Во время распития спиртного между ними произошел словестный конфликт, в ходе которого ФИО2 молотком нанес один удар в область головы Потерпевший №1. Причина конфликта ему не известна. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она проживает по адресу: г.Зеленогорск 

<

адрес>104 одна. 16.08.2019г. около 17:30 час. она пришла с работы домой, в комнате находилась ФИО15, с которой они поужинали и около 20:00 час. дочь собралась домой. Она проводила дочь до молодежного центра по 

<

адрес>, а сама вернулась домой и легла отдыхать, так как встала очень рано. Около 23:00 в дверь её комнаты кто-то постучался. Она открыла дверь, где увидела соседа Свидетель №1, который проживает в комнате №. Свидетель №1 ей сказал, что её зятя, Потерпевший №1 избили. Она вышла в секцию и зашла в комнату №, где находился Потерпевший №1 Она увидела, что у Потерпевший №1 разбита голова, а именно в лобной области была рана, из которой бежала кровь. К ране ФИО3 прикладывал какую-то тряпку. Она и Свидетель №1 увели Потерпевший №1 к раковине и помогли умыть лицо и голову. После того, как Потерпевший №1 умылся, она увела его к себе в комнату, а Свидетель №1 ушел в свою комнату. Находясь в комнате, она полотенцем перемотала Потерпевший №1 голову, он лег на диван. Спустя некоторое время в общежитие приехали сотрудники полиции. Впоследствии от ФИО1 полиции она узнала, что 16.08.2019г. в вечернее время он (Потерпевший №1) находился в гостях в комнате № у ФИО2. Во время распития спиртного между ними произошел словестный конфликт, в ходе которого ФИО2 молотком нанес один удар Потерпевший №1 по голове в область лба. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она работает в общежитии 

<

адрес>. В её рабочие обязанности входит контроль за порядком, контроль за проходом жильцов и гостей. С 20:00 ч. 16.08.2019 до 08:00 ч. 17.08.2019 она заступила на ночную смену по графику смен. В секции, где расположены комнаты №, 102, 103, 104, было всё спокойно. В комнате № проживает ФИО2 Примерно с 20:30 ч. ФИО2 то выходил на улицу, то заходил обратно в комнату №. Окало 23:30 час. в очередной раз ФИО2 вышел из общежития. Она зашла в секцию, где расположены комнаты №, 102, 103, 104. Дверь комнаты №, где проживает ФИО2 Е..П. была открыта, в комнате горел свет, в комнате около кровати крови не было, а была только около порога при входе в комнату №, после чего она взяла запасной ключ с вахты и закрыла комнату №. После того как она закрыла комнату, она пришла на своё рабочее место. 17.08.2019 г. около 2:15 часов в общежитие вернулся ФИО2, спустя минуту ФИО2 подошёл к ней и сказал, что бы она вызвала полицию, т.к. у него в комнате убили человека. Она сказала ФИО2, что бы он сам вызывал полицию. Кроме того, ей знаком Потерпевший №1, который дружит с дочерью ФИО14 Потерпевший №1 периодически приходит в гости к ФИО15 в их общежитие. В последствие от ФИО2 она узнала, что 16.08.2019 г. в вечернее время он, находясь в своей комнате №, молотком ударил Потерпевший №1 по голове. Во время её дежурства Потерпевший №1 мимо неё не проходил, скорее всего, Потерпевший №1 залез через окно в комнату ФИО2. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ФИО1 по ЗАТО г. Зеленогорск. 27.11.2014 года ФИО2 был осужден Уярским районным судом Красноярского края судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 26.03.2018 года он был освобожден по отбытии срока. Решением суда от 27.12.2017 года ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, также в отношении него установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов по местному времени. Срок административного надзора исчислять со дня постановки поднадзорного ФИО2 на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Решение суда вступило в законную силу 10.01.2018 года. 

27.07.2018г. решением суда установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации. 08.02.2019г. решением суда установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации. 19.06.2019г. решением суда срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков. 02.07.2019г. решением суда срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 06.00 часа. 27.03.2018г. 

ФИО2 был поставлен на учет в МО МВД ФИО1 «Уярский» с заведением дела административного надзора. 11.04.2018г. ФИО2 было написано заявление о смене места жительства из 

<

адрес> в г.Зеленогорск. Таким образом, ФИО2 прибыл в г.Зеленогорск. Дело административного надзора в МО МВД ФИО1 «Уярский» было прекращено. 16.04.2018 года ФИО2 был поставлен на учет в ФИО6 г. Зеленогорска с заведением дела административного надзора №, при этом ему были разъяснены административные ограничения, установленные решением суда и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», так же разъяснен порядок отбывания административного надзора, ответственность за несоблюдение ограничений и обязанностей. В момент постановки на административный надзор им было изучено и подписано предупреждение, согласно которому, он как поднадзорное лицо обязан: 1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; 3) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы), разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; 4) уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; 5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; 6) уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; 7) допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. Также ФИО2 обязан являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанных с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. ФИО2 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ответственность за которые предусмотрена отдельными статьями глав 6, 19, 20 КоАП РФ и главой 1 Закона Красноярского края «Об административных правонарушениях» - со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, а также о возложении дополнительных ограничений в соответствии с. ч. 3 ст. 4 ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ. 

Кроме того, ФИО2 предупредили об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений» и разъясняли положения указанной статьи, а также разъяснено об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ. 

Несмотря на все предпринятые профилактические мероприятия, ФИО2 23.06.2018 года совершил административное правонарушение в 23 часа 15 минут он отсутствовал по месту своего жительства, тем самым он отсутствовал по месту своего жительства, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

17.07.2018 года совершил административное правонарушение в период с 22-00 часов до 23-50 часов он отсутствовал по месту своего жительства, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 25 часов. 17.04.2019г. в 23час. 30 мин. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно нарушил обязанность в запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00час до 06.00 часов, а именно отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>101, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

18.05.2019г. в 00 часов 46 минут совершил административное правонарушение в 00 часов 46 минут отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>101, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде ареста 10 суток. 27.04.2019г. в 01 час. 01 мин. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно нарушил обязанность в запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00час до 06.00 часов, а именно отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>101, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 30.04.2019г. в 23 час. 30 мин. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно нарушил обязанность в запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. до 06.00 часов, а именно отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>101, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 07.05.2019г. в период времени с 08час. до 17 час. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно не явился на регистрацию в ФИО6 по ЗАТО г.Зеленогорск, 

<

адрес>, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 18.05.2019г. в 00 часов 46 минут совершил административное правонарушение в 00 часов 46 минут отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>101, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение которого был привлечен к административной ответственности в виде ареста 10 суток. Будучи неоднократно привлеченным по ст. 19.24 КоАП РФ ФИО2 16.08.2019 года 23-40 часов в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте около 

<

адрес> г.Зеленогорск Красноярского края, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 3 (трех) суток административного ареста. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- рапортом помощника оперативного дежурного ФИО1 по ЗАТО г.Зеленогорск - в комнате № 

<

адрес> находится гражданин с телесными повреждениями, (л.д. 25);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ФИО1 по ЗАТО г.Зеленогорск, о том, что 16.08.2019г. в вечернее время в общежитии по адресу: г.Зеленогорск, 

<

адрес>101 в ходе конфликта ФИО2 нанес один удар молотком но голове Потерпевший №1 (л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в холле секции, в комнате №, в комнате № 

<

адрес> г.Зеленогорск Красноярского края обнаружены пятна вещества бурого цвета (л.д.34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления - комната № 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, обнаружен и изъят молоток (л.д.40);

- протоколом осмотра предметов - молотка, в ходе которого зафиксированы общие и частные признаки указанного предмета (л.д.43);

-постановлением о признании и приобщению к делу вещественных доказательств - молотка (л.д.46);

- заключением судебно-медицинской экспертизы № 750 от 11.09.2019г., согласно которому у Потерпевший №1 имелось телесное повреждение в виде ушибленной раны лобной области, которое влечет кратковременное нарушение функций органов и систем до 21 дня включительно (кратковременное расстройство здоровья), поэтому расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью (л.д.61);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.05.2019 года инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ФИО1 по ЗАТО г. Зеленогорск майора полиции Свидетель №4 о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 1 УК РФ (л.д. 84);

- решением Кежемского районного суда Красноярского края от 21.12.2017 года об

установлении административного надзора сроком на 2 года, в котором установлены ограничения в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов по местному времени (л.д. 110);

- решением Зеленогорского городского суда от 27.07.2018г., согласно которого наложено дополнительное ограничение в виде обязательно явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (л.д. 113);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 08.02.2019 года, согласно которому наложено дополнительное ограничение в виде обязательно явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (л.д. 114);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 19.06.2019г.,

согласно которому срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольных напитков (л.д.115);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 02.07.2019г., согласно которому срок административного надзора продлен на три месяца и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 06.00 часа, (л.д.118);

- протоколом об административном правонарушении № 0661801703/2292 от 29.06.2018 г. в отношении ФИО2, согласно которому 23.06.2018 г. в 23 час.15 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес> 101, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д.143);

- постановлением по делу об административном правонарушении Отдела МВД Росии по ЗАТО г.Зеленогорск от 01.07.2018г.., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 142);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1801955/2658 от 26.07.2018 г. в отношении ФИО2, согласно которому 17.07.2018 г. в период с 22 час. до 23 часов 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес>515, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д. 145);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 30 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 31.07.2018г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов (л.д. 144);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1901062/1684 от 13.05.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 17.04.2019 г. в 23 час.30 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес> 101, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д.147);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 146);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1901039/1624 от 09.05.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 27.04.2019 г. в 01 час.01 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес> 101, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д. 149);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 148);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1901040/1625 от 09.05.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 30.04.2019 г. в 23 час.30 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес> 101, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д.151);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 150);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1901041/1626 от 09.05.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 07.05.2019 г. которому ФИО2, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края в соответствии с утвержденным графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 153);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.05.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 152);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1901064/1818 от 21.05.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 18.05.2019 г. в 00 час.46 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства г.Зеленогорск, 

<

адрес> 101, тем самым нарушил установленное ему ограничение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д. 155);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 22.05.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 154);

- протоколом об административном правонарушении № 066 1902274/3036 от 17.08.2019 г. в отношении ФИО2, согласно которому 16.08.2019 г. в 23час. 40 мин. ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте около 

<

адрес>, г.Зеленогорск (л.д. 157);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 21.08.2019г., согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток (л.д. 156);

- предупреждением от 16.04.2018 г., согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 127);

- предупреждением от 20.08.2018 г., согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 128);

- предупреждением от 20.02.2019 г., согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 129);

- предупреждением от 16.07.2019 г., согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д.130);

- постановлением и протоколом выемки от 24.09.2019 года, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 было изъято дело административного надзора № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.101);

- протоколом осмотра документов от 24.09.2019 года, в ходе которого было осмотрено дело административного надзора № на имя ФИО2 (л.д. 105);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств - дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности на имя ФИО2 (л.д. 138).

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО2:

- по п. В ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания ФИО2 в соответствии ст.60 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств их совершения, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 судим, вновь совершил преступления небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в КП-13 ОИУ-1 отрицательно, по месту работы в ООО «Экоресурс-Промтех» положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 07.10.2019 г. № 167 ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки легкой умственной отсталости и признаки синдрома зависимости от алкоголя начальной стадии (хронического алкоголизма), в период инкриминируемого ему деяния, способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. Психических недостатков, которые бы ограничивали способность ФИО2 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования, предоставленных законом средств защиты не выявлено. ФИО2 нуждается в диспансерном наблюдении в течение трех лет у врача нарколога-психиатра (л.д. 180-184).

У суда нет оснований сомневаться в заключение судебно-психиатрической экспертной комиссии. Поведение ФИО2 в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных деяний.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, следует считать рецидив преступлений. 

В силу ст. 74 ч. 4 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Суд с учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, считает возможным не отменять условное осуждение по приговору суда от 25 июля 2019 года и исполнять его самостоятельно. По данному приговору назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Суд также учитывает, что подсудимым заявлялось ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, право на которое не было реализовано им вследствие возражений со стороны государственного обвинения, в связи с данными, относящимися к его личности, то суд считает необходимым учитывать при назначении наказания требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. В ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. В ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять месяцев;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на два года, обязав его периодически по установленному графику являться на регистрацию в УИИ, не менять место жительства и место работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, обратиться к врачу наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения.

Приговор Зеленогорского городского суда Красноярского края от 25.07.2019г. исполнять самостоятельно.

Мера пресечения ФИО2 не избралась.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № в отношении ФИО2 - хранящиеся у свидетеля Свидетель №4 – передать ей по принадлежности; молоток – уничтожить, протокол № от 13.05.2019г., постановление о назначении административного наказания (адм.дело №) от 14.05.2019г.; протокол № от 09.05.2019г., постановление о назначении административного наказания (адм.дело №) от 14.05.2019г.; протокол № от 09.05.2019г., постановление о назначении административного наказания (адм.дело №) от 14.05.2019г.; протокол № от 09.05.2019г., постановление о назначении административного наказания (адм.дело №) от 14.05.2019г.; протокол № от 17.08.2019г., постановление о назначении административного наказания (адм.дело №) от 21.08.2019г. - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья: Л.А. Бойцова